



# COMUNE DI VIONE

PROVINCIA DI BRESCIA

\*\*\*\*\*

## **INTERVENTI URGENTI PER LA PULIZIA E MESSA IN SICUREZZA DELL'ALVEO DEL TORRENTE VALLARO A MONTE DEL NUCLEO EDIFICATO DI PAGHERA**

### **ORDINE DI SERVIZIO PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI DI SOMMA URGENZA art. 140 del D.Lgs. 36/2023**

#### **PREMESSO:**

- a seguito delle intense precipitazioni accorse nella serata del 28 agosto 2020 si è innescata una colata detritica lungo il torrente Vallaro la quale, dopo aver attraversato l'omonima vallata con conseguente esondazione, ha raggiunto le sottostanti aree di conoide ed il fiume Oglio, depositandovi tutto il materiale preso in carico;
- ad oggi, immediatamente a monte del nucleo edificato denominato "Paghera" sito nella parte alta della vallata, risulta depositato, lungo l'alveo del torrente Vallaro, gran parte del materiale derivato da tale colata detritica, la quale ha invaso parzialmente anche la strada comunale che conduce alla malga denominata "Calvo";
- alla luce di quanto sopra risulta necessario provvedere all'immediata rimozione del materiale depositato, alla risagomatura dell'alveo e alla formazione di diversione guadi profondi sulla strada comunale di Paghera a monte delle baite di Paghera, allo scopo di deviare nuovamente le acque del torrente Vallaro e garantire il corretto deflusso dell'acqua in caso di piogge intense e/o prolungate (altamente probabili nel periodo estivo); un'eventuale fenomeno di ostruzione dell'alveo comporterebbe il rischio di successive esondazioni del torrente nella sottostante vallata con possibile interessamento del nucleo edificato di Paghera, della strada comunale che conduce alla malga Calvo e delle abitazioni (abitate durante tutto l'anno) site in Via Vallaro nella frazione di Stadolina;

**RICHIAMATA** l'ordinanza sindacale n° 4 del 21.06.2024

#### **CONSIDERATO:**

- che tale circostanza determina grave pericolo per la pubblica incolumità;
- che si necessita procedere all'esecuzione di urgenti interventi di pulizia e messa in sicurezza dell'alveo del torrente Vallaro a monte del nucleo edificato di Paghera;
- Che ricorrono pertanto le condizioni di cui ai commi 1 e 2 dell'art. 140, d.lgs. n. 36/2023, come da verbale di somma urgenza redatto dal Responsabile del Servizio Tecnico e Manutentivo in data 21.06.2024;
- che, a seguito di un esame generale dei luoghi, si è formulato un preventivo di dei lavori necessari da eseguirsi a misura ed il relativo elenco dei prezzi (vedi tabella allegata);
- che il Consorzio Forestale Due Parchi con sede in Località Saletti n. 1 a Vione (BS), C.F. e P.I. 02340630983, ha espresso la propria disponibilità ad intraprendere ed eseguire nel più breve tempo possibile le opere richieste, offrendo un ribasso pari al 4,00% da applicarsi all'elenco prezzi proposto;



# COMUNE DI VIONE

PROVINCIA DI BRESCIA

\*\*\*\*\*

- che l'ammontare netto dei lavori è pari risultato pari ad €. 14.836,17 (di cui Euro 400,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA, così come determinato mediante l'applicazione del ribasso del 4,00% sui prezzi unitari proposti;
- che i prezzi (rilevati da prezzari ufficiali regionali e/o Prezziario Regionale delle Opere Forestali) sono da ritenersi congrui e convenienti per l'Amministrazione, in quanto corrispondenti a quelli comunemente praticati in zona per lavori simili e tengono in debito conto le difficoltà operative nonché la richiesta di rapidità in esecuzione;
- che il Consorzio ha dichiarato la propria disponibilità alla esecuzione dei lavori;
- che la durata dei lavori sarà di giorni 20;

## TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO

il giorno 28 del mese di giugno dell'anno 2024

### SI ORDINA

ai sensi dell'art. 140 del D.Lgs. n. 50/2016 l'esecuzione dei lavori di somma urgenza per la pulizia e messa in sicurezza dell'alveo del torrente Vallaro a monte del nucleo edificato di Paghera, per l'ammontare di €. 14.436,17 (diconsi euro quattordicimilaquattrocentotrentasei/17) al netto del ribasso del 4,00%, più oneri per la sicurezza di €. 400,00, per un totale di € 14.836,17 (IVA 22% esclusa), al Consorzio Forestale Due Parchi con sede in Località Saletti n. 1 a Vione (BS), C.F. e P.I. 02340630983,

In carenza di superiore autorizzazione il presente ordine viene disposto sotto riserva di Legge; tali riserve si intenderanno automaticamente sciolte dopo l'avvenuta formale approvazione della perizia giustificativa di cui all'art. 140, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023.

Vione, lì 28 giugno 2024



**Il Responsabile del Servizio Tecnico e  
Manutentivo**

Ing. Testini Mauro

*Allegato: STIMA/COMPUTO METRICO*

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							
	<b>LAVORI A MISURA</b>							
1 L.001.002.00 5	Scavo di sbancamento ed in sezione ristretta in terreno di qualsiasi natura eseguito con mezzo meccanico, esclusa la roccia ed i trovanti rocciosi di volume superiore a 0,6 mc, compreso taglio dei cespugli, asportazione delle ceppaie, lo sgombero dei materiali provenienti dagli scavi, le occorrenti sbadacchiature, il carico, il trasporto a qualsiasi distanza del materiale alle discariche, il relativo onere di accesso ed ogni altro onere ed accessorio per dare l'opera compiuta a regola d'arte secondo le indicazioni della D.L. Il prezzo è al netto dell'IVA e comprende le spese generali (15%) e gli utili d'impresa (10%). Completamento opera di diversione esistente	1,00 2,00			35,000 80,000	35,00 160,00		
	SOMMANO mc					195,00	20,72	4'040,40
2 L.001.003.00 3	Riparto del materiale di risulta proveniente dagli scavi a formazione di rilevato utile, compreso costipamento e riprofilatura del terreno eseguito a mano o con mezzi meccanici, ed ogni altro onere ed accessorio per dare l'opera compiuta a regola d'arte secondo le indicazioni della D.L. Il prezzo è al netto dell'IVA e comprende le spese generali (15%) e gli utili d'impresa (10%). Completamento opera di diversione esistente	2,00			35,000 80,000	35,00 160,00		
	SOMMANO mc					195,00	6,97	1'359,15
3 M.003.005.0 03.002	Formazione di scogliera a secco, costituita da massi ciclopici di dimensioni minime 0,80 x 0,80 m, volume medio 0,45 mc, avente scarpa esterna e paramento interno del 30%, sgrossato in maniera da ottenere in sommità un piano d'appoggio pressoché orizzontale, con chiusura delle fessure mediante grosse scaglie, escluso lo scavo di fondazione, come da sezione tipo. classe 3 di difficoltà operativa. Il prezzo è al netto dell'IVA e comprende le spese generali (15%) e gli utili d'impresa (10%). Completamento opera di diversione esistente	2,00	5,00 3,50	1,000 3,500	3,000 1,000	15,00 24,50		
	SOMMANO mc					39,50	135,84	5'365,68
4 L.001.005.00 2	Formazione di selciato in pietrame a secco per sede stradale, con spessore medio di 30 - 40 cm, compresa la preparazione del piano di posa costituito da uno strato di sabbia mista a cemento, la realizzazione delle guide laterali e lammorsamento e intasamento del pietrame con inerte di idonee granulometrie ed ogni altro onere ed accessorio per dare l'opera compiuta a regola d'arte secondo le indicazioni della D.L. Il prezzo è al netto dell'IVA e comprende le spese generali (15%) e gli utili d'impresa (10%).	2,00	3,00	3,500		21,00		
	SOMMANO mq					21,00	75,70	1'589,70
5 L.001.004.01 8	Ricarica del piano viabile, ottenuta mediante inghiaatura con misto granulare calcareo stabilizzato di diametro 30 mm proveniente da cava, compreso lonere della stesura a mano, preparazione e sagomatura del piano e cilindatura. Parametri di riferimento: spessore ricarica di 20 cm. Il prezzo è al netto dell'IVA e comprende le spese generali (15%) e gli utili d'impresa (10%).	2,00	15,00	3,500		105,00		
	SOMMANO mq					105,00	25,55	2'682,75
	<b>Parziale LAVORI A MISURA euro</b>							15'037,68
	A R I P O R T A R E							15'037,68

COMMITTENTE: